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摘 要 目的 构建零售药店执业药师岗位胜任力评价双螺旋模型，为建设执业药师人才队伍和促进药学服务高质量发展提供参

考。方法 基于胜任力冰山模型及双螺旋结构理论，采用文献分析、德尔菲法初步提取模型指标；编制调查问卷，对山东省零售药

店执业药师进行问卷调查，运用探索性因子分析对模型指标进行修正，确立零售药店执业药师岗位胜任力评价双螺旋模型，并通

过验证性因子分析进行验证。结果 两轮专家咨询问卷的有效回收率均大于90%，专家权威系数均超过0.86，总体肯德尔协调系数

分别为0.288、0.510；经探索性因子分析修正后，构建了包含职业素养、职业知识、职业能力、内驱力4个一级指标和23个二级指标的

零售药店执业药师岗位胜任力评价双螺旋模型，该模型由包含职业知识和职业能力的显性胜任力链，包含职业素养和内驱力的隐性

胜任力链，以及以政策支持、激励机制、教育培训作为连接两条主链的氢键共同构成。验证性因子分析结果显示，该模型拟合优度指

数、比较拟合指数、标准拟合指数均超过0.9，4个一级指标的组合信度为0.89～0.95，平均方差抽取量为0.58～0.75，模型整体及各一级

指标的Cronbach’s α系数均大于0.84。结论 构建的零售药店执业药师岗位胜任力评价双螺旋模型具有科学性、合理性及实用性。
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Construction of a double helix model for evaluating the job competency of licensed pharmacists in retail 

pharmacies
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ABSTRACT OBJECTIVE To construct a double helix model for evaluating the job competency of licensed pharmacists in retail 

pharmacies， and to provide a reference for building a talented team of licensed pharmacists and promoting the high-quality 

development of pharmaceutical care. METHODS Based on the competency iceberg model and double helix structure theory， 

literature analysis and the Delphi method were adopted to explore the model indicators； questionnaires were designed to survey 

licensed pharmacists in retail pharmacies from Shandong Province. The exploratory factor analysis was used to correct the model 

indicators and establish a double helix model for evaluating the job competency of licensed pharmacists in retail pharmacies， which 

was examined by validation factor analysis. RESULTS The recovery rate of the questionnaires in the two rounds of expert 

consultation was greater than 90%， the expert authority coefficients were both more than 0.86， and the overall Kendall’s W values 

were 0.288 and 0.510， respectively； after the correction of the exploratory factor analysis， the double helix model for evaluating 

the job competency of licensed pharmacists in retail pharmacies was established， which contained 4 first-level indexes such as 

occupational literacy， occupational knowledge， occupational competency and internal motivation， and 23 second-level indexes. The 

model contained occupational knowledge and occupational competency in the explicit competency chain， occupational literacy and 

internal motivation in the implicit competency chain， and policy support， incentive mechanism， education and training as the 

hydrogen bonds connecting the two main chains. The validation factor analysis showed that the model’s goodness of fit index， 

comparative fit index， and normed fit index all exceeded 0.9； the reliability of the combination of the four first-level indexes ranged 

from 0.89 to 0.95； the average variance extracted ranged from 0.58 to 0.75， and Cronbach’s α coefficients for both the overall 

model and the first-level indicators were all greater than 0.84. 
CONCLUSIONS The constructed double helix model for 

evaluating the job competency of licensed pharmacists in retail 

pharmacies is scientific， reasonable and practical.
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药学服务在保障人民群众身体健康和生命安全方

面发挥着至关重要的作用。随着医药卫生体制改革的

不断深化及公众安全合理用药意识的不断增强，国家高

度重视药学服务，出台了多项政策以促进药学服务的高

质量发展[1―3]。在此背景下，药师作为药学服务的提供

者，明确和提高其岗位胜任力对加强药师队伍建设、促

进药学服务高质量发展具有重要意义。近几年，我国从

理论到实践层面关于药师岗位胜任力的评价研究逐渐

增多，但研究对象多为医疗机构药师[4―6]。我国医疗机

构药师和零售药店执业药师实行“双轨制”管理[7]，其归

属部门、晋升方式、准入条件、工作内容均有不同，使用

医疗机构药师岗位胜任力标准评估零售药店执业药师

的工作能力可能存在一定制约，不利于执业药师队伍的

高质量发展。因此，构建零售药店执业药师岗位胜任力

评价模型十分必要。

冰山模型和双螺旋结构在胜任力研究中应用广泛。

其中，冰山模型将胜任力划分为知识、技能等可被评估、

观察的外显特征，以及自我形象、动机、社会角色等难以

观察但相对稳定的内隐特征[8]；双螺旋结构由呈螺旋状

缠绕的主链和连接两条主链的氢键组成，两条主链内聚

耦合、螺旋上升，形成相互促进、相互协调的稳定结构，

对构建目标一致、耦合发展的二元关系模型具有良好的

协助作用，已在医护人员、教师等岗位胜任力研究领域

得到广泛运用[8―10]。基于此，本研究以冰山模型和双螺

旋结构理论为基础，综合运用德尔菲法、问卷调查等方

法，构建零售药店执业药师岗位胜任力评价双螺旋模

型，为提升零售药店执业药师岗位胜任力水平，推动执

业药师高素质人才队伍建设提供参考。

1　资料与方法

1.1　研究对象

1.1.1　函询专家

遵循代表性及权威性原则，德尔菲专家函询小组成

员选自山东省药师协会和山东省三级甲等医院、高等医

学院校、药品零售企业等单位的继续教育管理人员、药

学部主任、药事管理领域专家、企业高管，均为山东省资

深药学技术人员。函询专家纳入标准包括：（1）本科及

以上学历，中级及以上职称；（2）从事药学相关工作且工

作年限≥6年；（3）自愿参加本次研究且能配合完成德尔

菲专家函询工作。

1.1.2　调查对象

本研究以山东省零售药店执业药师为调查对象。

调查对象纳入标准包括：（1）注册在山东省药品零售企

业的执业药师；（2）工作年限≥6个月；（3）能正确理解问

卷内容并自愿参与作答。

1.2　研究方法

1.2.1　胜任力指标的初步提取

采用文献分析法对与药师岗位胜任力相关的文献

进行汇总、分析，以初步提取评价指标。具体步骤为：在

中国知网、PubMed、Web of Science 等数据库中，以“药

师”“零售药店”“社会药房”“胜任力”等词语构建检索式

进行主题检索，检索时限为2018年1月－2023年12月，

共获得相关文献479篇。考虑到文献内容与研究主题的

相关性、适用性、可参考性等因素，剔除重复及不相关文

献后共获得有效文献43篇。对文献进行分析、提炼、归

纳，初步提取8个一级指标及41个二级指标。

1.2.2　胜任力指标的归纳与调整

采用德尔菲法对评价指标进行归纳、调整。具体步

骤为：研究小组围绕研究主题制订专家函询问卷，对

“1.2.1”项下初步提取的指标进行归纳、调整，确立零售

药店执业药师岗位胜任力指标。函询问卷包括研究介

绍、填写说明、专家基本信息、零售药店执业药师岗位胜

任力指标函询表四部分。其中，函询表的各项指标由专

家按照 Likert 5级评分法进行重要性评分，从“不重要”

到“非常重要”分别赋值为1～5分，并允许专家在问卷所

设的意见栏中填写增加的、删除的或其他具体修改

意见。

本次研究共进行两轮专家咨询，对两轮专家函询问

卷的可靠性进行评价，具体指标包含[11]——（1）专家积

极系数：用于衡量专家的积极性，以问卷有效回收率表

示，有效回收率大于70% 则表明专家积极性高；（2）专家

权威系数（Cr）：用于判断专家的权威程度，由专家对咨

询内容的熟悉程度（Cs）和判断依据（Ca）共同决定，Cr＝

（Ca+Cs）/2，若 Cr＞0.7，专家意见可被采纳；（3）肯德尔协

调系数（Kendall’s W）：用于反映专家意见的协调程度，

取值范围为 0～1，越接近 1说明专家的协调程度越高；

（4）变异系数（coefficient of variation，CV）：是重要性评

分标准差与其均值的比值，表示专家对某一指标重要性

评分的波动程度，一般要求各条目的 CV 均低于0.20。

1.2.3　胜任力模型的构建与验证

首先，采用问卷调查法验证评价指标：结合“1.2.2”

专家函询结果，编制“零售药店执业药师岗位胜任力测

评问卷”，对专家函询后确立的指标进行进一步验证。

最终调查问卷内容含两部分，第一部分为执业药师基本

信息，第二部分为执业药师岗位胜任力测评指标，要求

执业药师对各项指标进行自我评分。该问卷采用 Likert 

5级评分法，从“完全不符合”到“完全符合”分别赋值为

1～5分。本次调查采取随机抽样和方便抽样的方法选

取山东省枣庄市、临沂市、青岛市等6个地级市零售药店
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的执业药师为调研对象，通过线上线下相结合的方式发

放问卷。其次，进行探索性因子分析，并根据分析结果

构建胜任力模型。最后，进行验证性因子分析和信效度

分析，对所建模型进行验证。

1.2.4　数据处理

采用 Excel 软件录入数据，运用 SPSS 27.0软件计算

专家函询的 Cr、CV 等参数并进行探索性因子分析，运用

AMOS 28.0 软件进行验证性因子分析和信效度分析。

检验水准α＝0.05

2　结果

2.1　评价指标探索

2.1.1　函询专家可靠性分析

本研究共纳入函询专家14名，男女各7名；其中，博

士研究生 3名，硕士研究生 7名，本科 4名；高级职称 6

名，副高级职称 6名，中级职称 2名；工作年限 10～20年

的有9名，工作年限20年以上的有5名。对上述专家进

行两轮函询，均发出问卷 14份，第一轮回收 14份，第二

轮回收 13份，有效回收率分别为 100%、92.86%，表明两

轮专家的积极性均较高[11]。第一轮函询，14名专家的 Cs

值为0.808，Ca值为0.924，Cr值为0.866（＞0.7）；第二轮函

询，13名专家的 Cs值为0.846，Ca值为0.931，Cr值为0.889

（＞0.7），表明两轮专家咨询的权威性均较高[11]。第一、

二轮专家函询的总体 Kendall’s W 值分别为0.288、0.510

（P＜0.001），其中第二轮专家函询的一级、二级指标及

总体 Kendall’s W 值均较第一轮有所提升，表明专家意

见协调一致性较好[11]。具体结果如表1所示。

2.1.2　胜任力指标评价结果

根据专家函询的重要性评分均值及 CV 值确定胜任

力评价指标。第一轮函询后，各指标的重要性评分均值

为3.73～4.71，CV 值为0.04～0.17（＜0.20），参考专家意

见对指标进行修正、重新合并归类后得到4个一级指标

及25个二级指标；第二轮函询后，各指标的重要性评分

均值为3.35～4.82，CV 值为0.06～0.21，其中独立解决问

题能力和药物治疗评价能力的 CV 值分别为0.20和0.21

（均不低于0.20），不符合纳入标准。研究小组根据专家

意见及政府有关部门发布的相关文件对表述有歧义的

指标名称及释义进行修改，最终得到4个一级指标及23

个二级指标。具体指标及释义见表2。

2.2　模型指标修正

2.2.1　受访执业药师基本情况

本次调查共向零售药店执业药师发放问卷 204份，

回收有效问卷191份，有效回收率为93.63%。在接受调

研 的 191 名 执 业 药 师 中，女 性（88.48%）远 多 于 男 性

（11.52%），年龄多集中在 30～39岁（54.45%）；学历以大

专为主（49.21%），高学历人才缺乏；所在零售药店中，连

锁药店（97.38%）远多于单体药店（2.62%）。受访执业药

师的基本情况见表3。

表1　函询专家意见协调程度评价结果

项目

一级指标
二级指标
总体

第一轮
Kendall’s W 值

0.247

0.296

0.288

χ 2

16.04

115.502

134.557

P

0.007

＜0.001

＜0.001

第二轮
Kendall’s W 值

0.654

0.487

0.510

χ 2

25.512

152.046

185.559

P

＜0.001

＜0.001

＜0.001

表2　零售药店执业药师岗位胜任力评价指标及释义

一级指标

职业素养

职业知识

职业能力

内驱力

二级指标

认真负责

服务意识

诚实守信

严谨有序

爱岗敬业

心理学知识

计算机知识

药学计算知识

常见病诊疗知识

医药产品知识

药学专业知识

药品法律法规知识

团队合作能力

学习发展能力

沟通协调能力

处方调剂能力

用药指导能力

药物治疗管理能力

不良反应监测能力

健康宣教能力

影响力

同理心

成就感

释义

以认真的态度对患者负责、对自己和零售药店负责

以患者为中心，自觉为患者提供热情、周到、主动的服务

忠诚正直，信守承诺，遵纪守法，遵守执业药师、零售药店制度规定和执业药

师道德规范

对待本职工作严肃、认真、细致、周全

热爱自己的职业，有强烈的职业使命感，忠于职守，乐于奉献

掌握基础的心理学知识，关注患者的心理变化，为有需要的患者提供心理沟

通和疏导服务

熟练运用计算机和办公软件（如 Excel、药店管理系统、线上问诊系统等软件）

处理、分析及解决问题

掌握不同用药对象（尤其是特殊人群，如儿童、孕妇及哺乳期妇女、肝肾功能

不全等患者）所需给药剂量、浓度、单位疗程转换等的计算方法

能够根据患者描述判断常见病、基础疾病类型（如感冒类型：风寒、风热感冒

等），选择适宜的治疗药物

掌握各类医药产品的适应证、形态、用法用量及注意事项

掌握药理学、药物分析、药物化学、药剂学、医药商品学等基础药学专业知识

熟悉《药品管理法》《处方药与非处方药分类管理办法》《药品经营质量管理规

范》等相关法律法规，并严格遵循国家有关药品研究、生产、经营、使用的各项

法律法规及政策
能够主动与其他药店成员共享信息，互相尊重，互相鼓励，并有为实现团队共

同目标而与大家通力合作完成任务的能力

能够不断学习、增加学识、提高技能、提升自我，获得有利于未来发展的能力

善于与患者沟通交流，为患者提供耐心讲解，妥善处理与患者的关系，并注意

与特殊患者（如听力、视力、语言障碍等患者）的沟通方式

能够认真审核处方，准确调配药品，正确书写药袋或粘贴标签；在向患者交付

药品时，能够进行用药交代与指导；能够开展处方点评工作

能够主动对患者提供个性化的合理用药指导，包括药品名称及数量，用药适

应证、剂量、途径、禁忌，药品产生药效及药效维持时间的估算，药品常见的不

良反应及避免和应对方法
能够主动参与患者的药物治疗管理，为患者合理用药、优化药物疗效提供专

业服务（如采集患者的所有治疗相关信息等）；能够对患者药物治疗的适宜

性、有效性、安全性及依从性进行评估；能够与患者一起确定治疗目标，制订

干预措施，并执行药学监护计划；能够对确定的治疗目标进行随访和进一步

评估，以确保患者的治疗达到最佳效果
能够对发现的药物不良反应进行及时记录、填写报表并按《药品不良反应报

告和监测管理办法》的规定上报

能够主动向公众宣传疾病预防和药物使用知识，对于慢性病患者进行针对性

教育，积极倡导健康的生活方式，促进合理用药

能够通过专业能力、人际关系、个人魅力等影响患者，对其购买决策产生积极

正向的影响，使其接受安全合理的用药指导

能够站在顾客立场设身处地地思考问题，能够认真倾听、换位思考、自控情

绪，能够尊重、理解顾客的感受

有强烈追求工作成功的愿望，挑战自我，关注自身职业发展，愿意不断学习，

追求事业的成功和卓越
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2.2.2　探索性因子分析

首先，对问卷进行 KMO 检验和 Bartlett 球形检验，

得 KMO 值为0.971，近似χ 2值为19 507.355（P＜0.001），

说明该问卷适合作探索性因子分析[12]。随后，对23个二

级指标进行探索性因子分析，借助主成分分析法按照特

征值大于1且旋转后因子载荷系数大于0.4的标准[12]，对

问卷数据进行降维处理并提取5个公因子，其方差解释

率为 84.809%（＞50%），说明提取的公因子对问卷具有

较高的解释力[12]。采用最大方差法进行正交旋转后，最

终提取得4个公因子，具体结果见表4。

上述结果显示，探索性因子分析的结果与德尔菲法

得出的结果基本一致，只有药物治疗管理能力指标出现

在 公 因 子 1 和 2 中，该 指 标 在 公 因 子 1 上 的 载 荷 数

（0.517）小于其在公因子2上的载荷数（0.671），故将其归

入公因子 2中，与表 2的结果相一致。基于上述分析结

果，4个公因子分别命名为职业知识、职业能力、职业素

养、内驱力。

2.3　模型构建与检验

2.3.1　模型构建

基于“2.2.2”项下探索性因子的分析结果，结合胜任

力冰山模型和双螺旋结构理论，构建零售药店执业药师

岗位胜任力评价双螺旋模型（图1）。职业知识和职业能

力被划分于显性胜任力链，职业素养和内驱力被划分于

隐性胜任力链，政策支持、激励机制、教育培训为连接两

条主链的氢键，共存于双螺旋模型中，是相辅相成、相互

促进的良性互补关系。双螺旋结构的两条主链离不开

氢键的连接，执业药师岗位胜任力的提升也离不开政策

支持、激励机制、教育培训。

2.3.2　模型检验

验证性因子分析结果显示，模型 χ 2值为 1 273.801，

自由度（υ）为224，近似误差均方根为0.071，均方根残差

（root mean square residual，RMR）为 0.013，拟合优度指

数（goodness of fit index，GFI）为 0.935，比较拟合指数

（comparative fit index，CFI）为 0.950，标 准 拟 合 指 数

（normed fit index，NFI）为0.935，提示模型的拟合程度较

好[13]。同时，4个一级指标的组合信度为 0.89～0.95，平

均 方 差 抽 取 量（average variance extracted，AVE）为

表3　受访执业药师的基本信息

项目
性别

年龄

学历

执业类别

工作年限

零售药店经营模式

零售药店类别

零售药店日均服务人次

组别
男
女
30 岁以下
30～39 岁
40～49 岁
50 岁及以上
中专
大专
本科及以上
执业中药师
执业西药师
双证执业药师
3 年以下
3～5 年
6～10 年
11～15 年
16～20 年
20 年以上
单体药店
连锁药店
一类（配备至少 1 名药师或更高职称的药学技术人员）

二类（配备至少 1 名执业药师和 1 名药师或更高职称的药学技术人员）

三类（配备至少 2 名执业药师和 2 名药师或更高职称的药学技术人员）

20 人次及以下
21～50 人次
51～80 人次
81 人次及以上

例数
22

169

5

104

76

6

49

94

48

105

53

33

41

56

58

24

8

4

5

186

37

126

28

9

56

55

71

占比/%
11.52

88.48

2.62

54.45

39.79

3.14

25.65

49.21

25.13

54.97

27.75

17.28

21.47

29.32

30.37

12.57

4.19

2.09

2.62

97.38

19.37

65.97

14.66

4.71

29.32

28.80

37.17

表4　零售药店执业药师岗位胜任力指标的探索性因子

分析结果

二级指标
药学专业知识
医药产品知识
计算机知识
药学计算知识
药品法律法规知识
心理学知识
常见病诊疗知识
健康宣教能力
用药指导能力
处方调剂能力
团队合作能力
沟通协调能力
药物治疗管理能力
学习发展能力
不良反应监测能力
认真负责
诚实守信
爱岗敬业
服务意识
严谨有序
同理心
影响力
成就感

公因子 1

0.781

0.738

0.705

0.693

0.657

0.649

0.586

0.517

公因子 2

0.706

0.700

0.680

0.679

0.672

0.671

0.661

0.660

公因子 3

0.877

0.826

0.822

0.811

0.773

公因子 4

0.757

0.753

0.744

政策支持           激励机制         教育培训A B C

A

B

C

A

B

C

沟通协调能力
团队合作能力
学习发展能力
处方调剂能力
用药指导能力
药物治疗管理能力
不良反应监测能力
健康宣教能力

影响力
成就感
同理心

诚实守信
认真负责
爱岗敬业
服务意识
严谨有序

心理学知识
计算机知识
药学计算知识
药品法律法规知识
常见病诊疗知识
药学专业知识
医药产品知识

职
业
素
养

隐
性
胜
任
力
：

职
业
知
识

显
性
胜
任
力
：

内
驱
力

隐
性
胜
任
力
：

职
业
能
力

显
性
胜
任
力
：

图1　零售药店执业药师岗位胜任力评价双螺旋模型
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0.58～0.75，说明模型的聚合效度较好[14]。进一步的信

度分析结果显示，模型的总 Cronbach’α系数为0.952，职

业素养、职业知识、职业能力和内驱力4个一级指标维度

的 Cronbach’α系数分别为 0.923、0.846、0.931、0.869，均

大于0.84，说明模型可靠性较好[15]。

3　讨论
3.1　零售药店执业药师岗位胜任力评价双螺旋模型的

科学性

本研究以胜任力冰山模型及双螺旋结构理论为指

导，综合运用文献分析法、德尔菲法、因子分析法等定

性、定量分析方法构建了零售药店执业药师岗位胜任力

评价双螺旋模型。本研究两轮专家咨询问卷的有效回

收率均超过 90%，专家 Cr 值均超过 0.86；第二轮专家函

询的一/二级指标和总体 Kendall’s W 值为0.487～0.654，

均高于第一轮专家函询，说明专家函询结果的可靠性较

高。模型整体及各一级指标的 Cronbach’s α系数均大

于 0.84，模型验证性因子分析的 GFI、CFI、NFI 分别为

0.935、0.950、0.935，提 示 模 型 拟 合 度 和 可 靠 性 均 较

好[13，15]，较为科学严谨。

3.2　零售药店执业药师岗位胜任力评价双螺旋模型的

合理性

本研究构建的零售药店执业药师岗位胜任力评价

双螺旋模型包含职业素养、职业知识、职业能力、内驱力

4个一级指标及23个二级指标，一级指标维度的组合信

度为 0.89～0.95，AVE 均高于 0.5，提示模型结构具有良

好的聚合效度[14]。

职业知识和职业能力属于执业药师需具备的显性

岗位胜任力，相较于《药品零售企业执业药师药学服务

指南》[16]，本模型在职业知识和职业能力模块增加了医

药产品知识、常见病诊疗知识、用药指导能力、健康宣教

能力等二级指标，既满足了患者对药学服务的高层次需

求，也顺应了国家对“十四五”发展时期执业药师人才队

伍的建设要求。职业素养和内驱力属于执业药师需具

备的隐性岗位胜任力，目前随着药学服务理念向“以患

者为中心”转型[1]，执业药师角色认知、服务理念等内在

品质的培养也日益受到学界的重视。因此，本模型将由

影响力、成就感、同理心组成的内驱力作为核心部分，助

力执业药师服务意识的提升。

本模型的显性胜任力与隐性胜任力双链之间具有

内聚耦合性：（1）显性胜任力各指标之间相互耦合——

知识储备是提升能力的基础，能力的运用则是对储备知

识的转化，知识与能力作为显性个人特质共同作用于执

业药师岗位显性胜任力的提升[9]。（2）隐性胜任力各指标

之间高度耦合——职业素养对医药工作者尤为重要，执

业药师良好职业素养的培养关键是激发内驱力，强大的

内驱力有助于职业素养的塑造[8]。（3）显性胜任力与隐性

胜任力双链之间的耦合性——执业药师岗位胜任力的

提升需要以药学服务实践活动为载体，可通过政策支

持、激励机制、教育培训3条途径来实现显性胜任力与隐

性胜任力之间的相互作用、相互影响[10]。如在政策层

面，政府部门应推进《药师法》等法律法规的落地实施，

加强对执业药师队伍建设的重视程度，充分保障执业药

师的合法权益；在激励机制完善方面，零售药店可将执

业药师胜任力评价纳入日常考核，并与薪酬、绩效、评级

等激励措施挂钩，增强执业药师岗位胜任力提升的内驱

力；在执业药师教育培训方面，相关行业协会可联合施

教机构精准设计培训内容，创新培训方式方法，全面提

升执业药师的素质和能力[17]。

3.3　零售药店执业药师岗位胜任力评价双螺旋模型的

实用性

本研究构建的零售药店执业药师岗位胜任力评价

双螺旋模型为执业药师招聘选拔、考核管理、教育培训

等工作提供了一定的参考。一方面，研究者可基于模型

调研得出零售药店执业药师岗位胜任的现状及需求，借

助政策支持、激励机制、教育培训3条途径，及时调整培

养方案，培养适应当前药学服务高质量需要的优秀人

才[6]；另一方面，零售药店可使用该模型对执业药师进行

综合性考核，促进其显性、隐性胜任力的同步提升，助力

执业药师队伍的高水平建设，促进零售药店执业药师药

学服务的高质量发展[8]。

综上所述，本研究采用德尔菲法、问卷调查等方法

所构建的零售药店执业药师岗位胜任力评价双螺旋模

型，具有科学性、合理性、实用性，可为评价零售药店执

业药师岗位胜任力现状、丰富培训课程内容、促进执业

药师职业发展、提升药学服务质量、保障公众合理用药

提供参考。同时，进一步开展评价模型实践研究并进一

步完善模型指标及标准，可为提高零售药店执业药师队

伍建设提供借鉴和参考。但本研究还存在一定的局限

性，如受研究条件制约，邀请的函询专家及调查对象均

为山东省内相关从业人员，样本数量及代表性均有限，

未来可扩大研究范围及样本量，进行大范围实证研究。
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